
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 17/2017/CONSUNI, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

Estabelece, ad referendum, o número de vagas ociosas a serem ofertadas 

para o ingresso no período letivo 2017.1 nos cursos de graduação da 

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – 

Unilab. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DA 

INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada 

no DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria n° 282 do MEC de 06 de março de 2017, 

publicado no DOU de 07 de março de 2017, 

 

CONSIDERANDO o processo nº 23282.8236/2017-27,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer, ad referendum, 418 (quatrocentas e dezoito) vagas ociosas a serem 

ofertadas para o ingresso no período letivo 2017.1, distribuídas entre os seguintes editais: 

I. Edital de Mudança de Curso Interno para estudantes da Unilab (Quadro I); 

II. Edital de Transferência de Outras Instituições de Ensino Superior e Admissão de 

Graduados (Quadro II). 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

 

 

Anastácio de Queiroz Sousa 

Presidente do Conselho Universitário 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2017/CONSUNI 

QUADRO 1 - OFERTA DE VAGAS OCIOSAS – MUDANÇA DE CURSO –

INGRESSO 2017.1  

Local de Oferta Instituto Curso Total 

Ceará 

ICSA Administração Pública 9 

IHL Antropologia 5 

ICEN Ciências Biológicas 4 

IEDS Engenharia de Energias 7 

ICEN Física 6 

IHL História 5 

IHL Humanidades 27 

IHL Letras – Língua Portuguesa 7 

IHL Matemática 5 

IHL Pedagogia 7 

ICEN Química 5 

IHL Sociologia 7 

Total Ceará 94 

Bahia 
IHL 

Humanidades 27 

Letras – Língua Portuguesa 7 

História 10 

Total Bahia 44 

Total Geral 138 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

 

 

QUADRO 2 – OFERTA DE VAGAS OCIOSAS – ADMIISSÃO DE 

GRADUADOS/TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS IES – INGRESSO 2017. 

Local 

de 

Oferta 

Curso Mod. Turno 

Vagas Ofertadas 

Admissão de 

Graduados 

Transferência 

outras 

IES 

Ceará 

Administração Pública B M/V 8 8 

Antropologia B M/V 10 5 

Ciências Biológicas L M/V 4 4 

Enfermagem B M/V 0 6 

Engenharia de Energias B M/V 7 7 

Física L M/V 6 6 

História L V/N 10 5 

Humanidades B V/N 27 27 

Letras – Língua 

Portuguesa 
L V/N 7 7 

Matemática L M/V 5 5 

Pedagogia L V/N 7 7 

Química L M/V 5 5 

Sociologia B V/N 7 7 

Total Ceará 103 99 

Bahia Humanidades B N 27 27 

 
Letras – Língua 

Portuguesa 
L N 7 7 

 História L V/N 5 5 

Total Bahia 39 39 

Total Geral 142 138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

 

 

QUADRO 3 – TOTAL GERAL DE VAGAS OCIOSAS – INGRESSO 2017.1 

 

Local de 

Oferta 
Instituto Curso Total 

Ceará 

ICSA Administração Pública 25 

ICS Enfermagem 6 

ICEN 

Ciências Biológicas 12 

Física 18 

Matemática 15 

Química 15 

IEDS Engenharia de energias 21 

IHL 

Antropologia 20 

História 20 

Humanidades 81 

Letras – Língua Portuguesa 21 

Pedagogia 21 

Sociologia 21 

Bahia 

IHL 

Humanidades 81 

 Letras – Língua Portuguesa 21 

 História 20 

 418 

 

 


